
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 669 / 2019

OGGETTO:  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  PER  IL  "SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO – LOTTO 6 CIG 7543345537". DETERMINA A 
CONTRATTARE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024. PRIMO ORDINE 
AGGIUNTIVO – CIG DERIVATO 8015641C32 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

 n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

 n. 137 del  21/11/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento";

 n. 145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento" 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che, a seguito di comunicazioni di cui al prot. n. 2019/20378, acquisite agli 
atti,  il  Servizio  di  Neuropsichiatria  Infantile  del  Distretto  Scandiano  ha  evidenziato 
l'esigenza di  assicurare il  trasporto scolastico per uno studente minore frequentante la 
scuola di primaria di Casalgrande ; 

CONSIDERATA in  merito la propria competenza,  di  cui  all’art.  8 della L.R. 26/2001 in 
materia di “servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli  alunni con 
handicap o in situazione di svantaggio”, tra cui figura anche il trasporto scolastico;

DATO  ATTO  che  si  rende  pertanto  necessario  attivare  il  suddetto  servizio  di 
accompagnamento,  come  da  comunicazione  citata  del  Servizio  di  Neuropsichiatria 
Infantile del Distretto Scandiano, al fine di garantire la frequenza scolastica del minore di  
cui alla relazione prot. n. 2019/20378;

RICHIAMATA,  a  tal  fine,  la  precedente  determinazione  n.  468/2019  ad  oggetto: 
“ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER  PER IL  "SERVIZIO DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  –  LOTTO  6  CIG  7543345537".  DETERMINA  A  CONTRATTARE  E 
IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023  E  2023/2024  –  CIG  DERIVATO  8015641C32” con  la  quale  si  procedeva 
all’adesione della Convenzione Intercent-ER per il trasporto scolastico;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:
-  la  summenzionata  Convenzione  è  stata  stipulata  in  data  18/05/2019  con 
possibilità di ordinativi di fornitura con validità fino al 17/05/2023; 
- allo scopo di garantire il servizio precedentemente richiamato, si rende necessario 
effettuare  un  ordinativo  aggiuntivo  nell’ambito  della  citata  Convenzione  per  il 
trasporto scolastico, con riferimento specifico al solo servizio di accompagnamento;

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del Dlgs 267/2000: 
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  garantire  la  frequenza  scolastica  e 
l’accompagnamento sul trasporto scolastico per la minore di cui alla relazione prot. 
n. 2019/20378;
- l’oggetto del contratto è: “Servizio di accompagnamento”;
- la modalità di scelta del contraente è adesione alla CONVENZIONE INTERCENT-
ER  PER  IL  "SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  –  LOTTO  6  CIG 
7543345537”;

RILEVATO che:
- per il periodo da dicembre 2019 a giugno 2020 si prevede un totale di 138 ore di 
accompagnamento,  relative alla sola andata dal lunedì al sabato  indicativamente 
dalle ore 7:00 alle ore 8:00;
- sulla base  di  quanto previsto in Convenzione per il  Lotto 6 il  costo per ora di 
accompagnamento è pari a euro 15,00 Iva esclusa;
- la spesa complessiva per il periodo indicato ammonta a euro 2.070,00 Iva esclusa;

VISTE  le  clausole  contrattuali  che  disciplinano  l’esecuzione  del  servizio  in  parola 
contenute:

-  nella  documentazione  relativa  alla  convenzione  pubblicata  sul  sito  web 
dell’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici:  https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/;
-  nell’Atto  di  regolamentazione  del  Servizio  di  trasporto  scolastico  di  cui  alla 
determinazione n. 450/2019;

ATTESO che, date le premesse, si procede ad emettere un ordine aggiuntivo relativo al 
Lotto  6  per  una  somma complessiva  pari  a  euro  2.070,00  Iva  esclusa,  CIG derivato 
8015641C32, di cui alla precedente determinazione n. 468/2019; 

DATO ATTO che il capitolo di spesa n. 1730590/2 “TRASPORTO SCOLASTICO SERVIZI 
AGGIUNTIVI” del bilancio di previsione 2019/2021 presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO  che  è  stato  acquisito  il  DURC  di  cui  al  prot.  INAIL_19170685  con 
scadenza di validità 17/03/2020, che risulta regolare;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore; 

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di procedere, per i motivi esplicitati in premessa all’emissione di un ordine aggiuntivo 
per il  servizio di  accompagnamento di  studente minore con handicap in adesione alla 
CONVENZIONE INTERCENT-ER PER IL "SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – 
LOTTO 6 CIG 7543345537".  DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA 
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 
–  CIG  DERIVATO  8015641C32”  per  l’a.s.  2019/2020  con  decorrenza  dalla  data  di 
accettazione dell'ordine su Intercent-ER;

3) Di affidare il servizio in parola, meglio citato in premessa, alla società Paolo Scoppio e 
Figlio Autolinee S.r.l.,  sede legale in Gioia del Colle (BA),  Piazza Cesare Battisti  n.  8, 
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  CCIAA di  Bari  al  n.  00296600729  REA 
BA20271, P. IVA 00296600729 mediante adesione alla citata Convenzione per la somma 
totale di euro 2.070,00 Iva esclusa, per un totale di euro 2.277,00;

4) Di assumere, a tal fine, l’impegno di spesa a favore della ditta Paolo Scoppio E Figlio 
Autolinee S.r.l. Piazza Cesare Battisti, 8, 70032, Gioia Del Colle, Bari P. I. 00296600729, 
per  la  somma  indicata,  sul  seguente  capitolo  di  spesa  1730590/2  “TRASPORTO 
SCOLASTICO SERVIZI AGGIUNTIVI” del bilancio di previsione 2019/2021 come segue:

• euro 198,00  relativo all’annualità 2019 dell'anno scolastico 2019/2020  del 
Bilancio 2019;

• euro  2.079,00  relativo  relativo  all’annualità  2020  dell'anno  scolastico 
2019/2020 del Bilancio 2020;

5)  Di  dare  atto  che  le  esigibilità  delle  obbligazioni  sono  previste  come  di  seguito 
specificato:

• esercizio 2019: 31/12/2019;
• esercizio 2020: 31/12/2020;

6) Di dare atto che il CIG derivato è 8015641C32;

7) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente  a seguito della rendicontazione dei  viaggi effettuati  su base mensile ed in 
misura non superiore alla somma impegnata;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8)  Di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  al  pagamento  delle  relative  fatture  a  favore 
dell'operatore Paolo Scoppio e Figlio  Autolinee S.r.l.  Piazza Cesare Battisti,  8,  70032, 
Gioia Del Colle, Bari P. I. 00296600729, previa liquidazione tecnica nel rispetto di quanto 
previsto dal regime di split payment, salvo diverso beneficiario a seguito della notifica degli 
atti di cessione dei crediti di cui alla comunicazione prot. Num. 2019/15942;

9)  Di  dare  atto  che  l’importo  delle  predette  fatture  sarà  bonificato  sul  conto  corrente 
dedicato;

10) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

11) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

12) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730590/2 2019 230
0

Primo ordine 
aggiuntivo 
convenzione 
Intercent-ER lotto 6

PAOLO 
SCOPPIO E 
FIGLIO 
AUTOLINEE 
S.R.L.

€198,00

Impegno 1730590/2 2020 123 Primo ordine 
aggiuntivo 
convenzione 
Intercent-ER lotto6

PAOLO 
SCOPPIO E 
FIGLIO 
AUTOLINEE 
S.R.L.

€2.079,00

 

Lì, 09/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 669 del 09/12/2019

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1156/2019

Oggetto:  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  PER  IL  "SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO – LOTTO 6 CIG 7543345537". DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI 
SPESA  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022,  2022/2023  E 
2023/2024. PRIMO ORDINE AGGIUNTIVO – CIG DERIVATO 8015641C32 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 669 del 09/12/2019

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER PER IL "SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO – LOTTO 6 CIG 7543345537". DETERMINA A 
CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024. PRIMO ORDINE AGGIUNTIVO – CIG 
DERIVATO 8015641C32 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/12/2019 al 25/12/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


